
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – JULHO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 11 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 12 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


3 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 127 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Roberto Dombroski de Souza, Matrícula SIAPE nº 1129714, como responsável pela elaboração da 
proposta de curso de Qualificação Profissional: ECApacitação - Protocolos de Atendimento às Vítimas de Violência, do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 128 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor OSCAR ÁLVARO DO SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Matrícula Siape nº 
2117009, da Função Gratificada de Chefe de Manutenção de Serviços Gerais, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 129 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
2779323, de substituto do Cargo Comissionado de Diretor de Desenvolvimento do Ensino, código CD-3, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIAS 



4 
 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 130 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO HENRIQUE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Matrícula Siape nº 
1159856, para a Função Gratificada de Chefe de Operação de Máquinas Pesadas, código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 131 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição para compra de 
Argamassa para assentamento cerâmico para atender as necessidades do IFC - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 132 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002765/2021-81 
Araquari-SC, 06 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 158/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 10 de julho de 2019, que designa o servidor MANUIR SCHONS 
como Responsável pelos Cursos de Formação Inicial Continuada (FIC) do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 



5 
 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 133 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARISTILIANO BRUNO BEBER, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
2424027, para a Função Gratificada de Coordenador de Mecanização, código FG-5, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 134 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição para compra de Trator 
Cortador de Grama Dirigível para atender as necessidades do IFC - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 135 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 



6 
 

 

 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor ARISTILIANO BRUNO BEBER, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2424027, no período de 21/07/2021 a 01/08/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/08/2021 a 27/08/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 136 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Gabriel da Silva Pacheco, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1890746, no período de 05/07/21 a 14/07/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 23/08/2021 a 01/09/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 137 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002884/2021-34 
Araquari-SC, 16 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, 
como Membro Técnico para integrar a Equipe de Apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 76/2021 para eventual 
aquisição de insumos agrícolas para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e Campus 
Concórdia, processo eletrônico nº 23349.002586/2021-44. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 138 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 



7 
 

 

 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187129, no período de 28/07/2021 a 30/07/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 11/08/2021 a 13/08/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 139 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Interna) nº 107/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 58/2021, institucional, gerenciado 
pelo Campus Camboriú, para aquisição de equipamentos e insumos agrícolas para atender às necessidades do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Cristiano Twardowski, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 2164365, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 140 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição para compra de 
cimento para atender as necessidades do IFC - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 141 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



8 
 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
Considerando a PORTARIA NORMATIVA N° 10/2021, que dispõe sobre a padronização dos procedimentos para a aquisição, 
recebimento e ulização de produtos químicos controlados pelo Exército e Polícia Federal, 
 
RESOLVE 
 
A DELEGAR a DANIEL PAULO DAMIN FERRO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química, Siape nº 1811818, a atribuição 
de realizar a solicitação e atualização do Certificado de Registro junto ao Exército, bem como do Certificado de Registro Cadastral 
(CRC) e Certificado de Licença de Funcionamento (CLF) junto à Polícia Federal para o IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 142 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 29/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2020, UASG 160531, gerenciado 
pela Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas, para aquisição de argamassa AC III para atender às necessidades do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 143 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Aristiliano Bruno Beber, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 2424027, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 30/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 6/2020, UASG 160360, gerenciado 
pelo 6º Batalhão de Comunicação Divisionário/RS, para aquisição de um trator cortador de grama dirigível para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 



9 
 

 

 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 1159518, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 144 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de julho de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de 28/07/2021 a 01/08/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 0/11/2021 a 12/11/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 145 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de julho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 005 - CONSUPER/2014, de 19 de março de 2014, e suas alterações, 
 
Considerando resultado do processo de escolha de membros para composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari para o mandato de 2021 a 2023, EDITAL Nº 09/2021 - GAB/ARAQ, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari para o mandato de 2021 a 2023: 
 
Leandro Alves Pereira (Matrícula SIAPE nº 1142783) - Presidente; 
Eriane de Lima Caminotto (Matrícula SIAPE nº 2146597) - Vice-presidente; 
Simão Alberto (Matrícula SIAPE nº 2302970) - Secretário; 
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 2154693) - Membro titular; 
Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula SIAPE nº 1019906) - Membro titular; 
Nelson Jorge da Silva (Matrícula SIAPE nº 3130719) - Membro suplente; 
Jean Eduardo Sebold (Matrícula SIAPE nº 1463790) - Membro suplente; 
Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula SIAPE nº 1159375) - Membro suplente; 
Teomar Duarte da Silva (Matrícula SIAPE nº 2691544) - Membro suplente; 
André de Mattos Faro (Matrícula SIAPE nº 2608294) - Membro suplente. 
 



10 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



11 
 

 

 
 

EDITAL Nº 10/2021 – GAB/ARAQ EDITAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO DO 
CAMPUS (CONCAMPUS) DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, BIÊNIO 2021/2023. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 2/2020. 
Nº Processo: 23349.001068/2020-22. 
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN 
TEIXEIRA EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo por 120 dias. Vigência: 06/07/2021 a 03/11/2021. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 217.332,50. Data de Assinatura: 01/07/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021). 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349002586202144. Objeto: Aquisição de Eventual de Insumos Agrícolas para atender as necessidades do 
Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari e do Campus Concórdia.. Total de Itens Licitados: 74. Edital: 09/07/2021 das 
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Blumenau/SC ou 
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00076-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2021 às 09h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 08/07/2021) 158125-26422-2021NE800070 

  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


12 
 

 

 

 
Não há registro de viagens para o período.

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

